Bé x©y dùng

	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

	Số: 1080/BXD-KTXD

V/v: Chi phí văn phòng làm việc của tư vấn tại Dự án đầu tư xây dựng hầm đường bộ qua Đèo Cả, Quốc lộ 1, Tỉnh Phú Yên và Tỉnh Khánh Hòa.
	Hµ Néi,  ngµy  16  th¸ng  5 n¨m 2017

Kính gửi:  Công ty cổ phần Đầu tư Đèo Cả
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 699/2017/ĐC ngày 05/05/2017 của Công ty cổ phần Đầu tư Đèo Cả xin ý kiến hướng dẫn về chi phí văn phòng làm việc của tư vấn tại Dự án đầu tư xây dựng hầm đường bộ qua Đèo Cả, Quốc lộ 1, Tỉnh Phú Yên và Tỉnh Khánh Hòa. Sau khi nghiên cứu Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Khoản 2, Điều 4, Quyết định 131/2007/QĐ-TTg ngày 09/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam quy định hình thức thuê tổ chức tư vấn nước ngoài là hình thức thuê nhà thầu tư vấn nước ngoài hoặc thuê liên danh giữa nhà thầu tư vấn nước ngoài với nhà thầu tư vấn trong nước để thực hiện dịch vụ tư vấn xây dựng theo yêu cầu của chủ đầu tư.
2. Việc xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 07/2012/TT-BXD ngày 26/10/2012 của Bộ Xây dựng.
3. Theo quy định tại Thông tư số 07/2012/TT-BXD (Khoản 2, Điều 6) dự toán gói thầu thuê tư vấn nước ngoài được xác định theo phương pháp lập dự toán theo hướng dẫn trong Phụ lục kèm theo của Thông tư này và bao gồm các khoản mục chi phí tiền lương chuyên gia, chi phí khác, thuế, chi phí dự phòng
Theo đó chi phí thuê văn phòng làm việc để thực hiện nhiệm vụ do Chủ đầu tư giao được quy định thuộc khoản mục chi phí khác trong cơ cấu các khoản mục chi phí trong dự toán.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Công ty cổ phần Đèo Cả tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên

- Lưu: VT, Vụ KTXD,(N5)

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh